开封市住房和城乡建设局

关于推行建筑工程分段验收的通知

（试行）

在汴各参建单位：

为深入贯彻落实开封市优化营商环境部署，进一步优化工程建设程序，依据《建筑工程施工质量验收统一标准》（GB50300-2013)及《开封市人民政府办公室关于印发〈开封市深化住房城乡建设领域行政审批改革七项措施〉的通知》(汴政办〔2021〕40号）文件要求，现将建筑工程分段验收工作通知如下：

一、分段验收定义

分段验收是指规模较大建设项目，按照监理单位审批通过的施工组织设计和施工方案，计划在某个分部工程（子分部工程）、单位工程（子单位工程）某个施工阶段或节点完成后，按照质量验收标准进行分批次验收并形成验收结论的过程。

二、分段验收分类

（一）分部工程（子分部工程）验收。规模较大的建设项目，可根据施工进度的要求，将分部工程、子分部工程划分为若干施工段，分别组织验收；

（二）单位工程（子单位工程）竣工验收。规模较大的建设项目，可根据施工进度需要，将其中已具备竣工验收条件并能够形成独立使用功能的单个或多个单位工程或者子单位工程分别组织竣工验收。

三、分段验收要求

（一）分部工程（子分部工程）、单位工程（子单位工程）的验收需要分段组织的，各方责任主体应当就具体区段划分进行协商，并在取得一致意见后制定相应的验收方案；

（二）各类分段验收的程序及组织形式应当符合《建筑工程施工质量验收统一标准》（GB50300—2013）、《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》（建质〔2013〕171号）以及《河南省房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收实施细则》（豫建建〔2014〕12号）的有关要求，建设单位应对分段验收工程的质量安全负责，各类分段验收的资料应当作为分部工程、单位工程验收资料的附件；

（三）拟验收的分部工程（子分部工程）、单位工程（子单位工程）涉及安全、节能、室内环境及主要使用功能的抽样结果应当符合相应规定；

（四）验收中提出需要整改处理的问题，应当由相应责任单位整改合格。

（五）已经分段验收的工程应当做好成品保护工作，其它仍在施工中的工程应当做好相邻之间的安全防护隔离措施。

（六）单位工程（子单位工程）符合《建筑工程施工质量验收统一标准》（GB50300—2013）等有关验收要求的，方可组织竣工验收。

四、分段验收监督

（一）实施分段验收的分部工程（子分部工程）、单位工程（子单位工程）由建设（监理）单位按照相关法规组织验收，质量监督机构对验收程序及组织形式等进行监督抽查；

（二）质量监督机构对涉及工程结构安全、节能要求和主要使用功能的重要分部工程验收及子单位工程竣工验收实施重点监督，对发现的质量安全问题应当责令整改，整改合格后方可通过验收。

五、施行日期

本通知自发布之日起实施，试行日期截止至2021年12月31日。
                   2021年9月10日